nostre dite tante, dont Is teneur est escripte en Ia fin de ces présentes, 
faiL et ordonné, et par cez présentes faisons et ordonnons, entre noz diz trois enfans masles, par-
taige eL division de noz terres, possessions et seigneuries dessusdites, et autres qui par succession 
ou autrement nous pourroient escheoir ou avenir, CL avec cc de Lous noz autres biens quelconques, 
en Ia forme et mauière qui s'ensuit. 
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Et premièrement, Jedit Jehan, nostre ainsné filz avera, pour lui et pour ses hoirs, Ia duchié et 
conté de Bourgoingne, avec la seignorie de Salins et leers appartenances, et la conté de Flan-
dres, avecques les terres d'Alost, de Tenremonde et de Malines et leers appartenances, et. la 
code d'Artois et ses appartenances, et aura lesdites seignores et terres entièrement, senz ce que 
Anthoine et Phelippe, ses frères, noz enfans, y puissent demander aucune portion, par partaige, 
appanaige ne autrement, c'est assavoir ladite duchié aprez le dCcez de nous due, et lesdites contez 
et autres terres dessusdites après le décez de nous duchesse, et lors laissera la conté de Nevers et 
Ia baronnie de Donzy, qui mi furent baillCes en son manage, et les tenoit des lors et paravant. 
Item, ledit Anthoine nostre second filz avera pour Iui et ses hoirs Ia duchiC de Braibant, compris 
la vile et chastellenie et appartenances d'A nvers, la duchiC de Limbourg, et noz autres terres d'oultre 
Meuse, et avera lesdites seignories et terres aprèz le décez de nous duchesse et de nostre tante 
Ia duché de Braibant , senz ce que les autres frères dudit Anthoine y  puissent demander aucune 
portion pour aisnesse, partaige, appanaige, ne autrement, et se nostre dite tante de Braibant 
survivoit nous duchesse, ledit Anthoine joIrait de la conlé d'Artois , jusques aprèz le décez de nos-
tre dite tante, et lors sera due de Braibant et de Limbourg, et délaissera ladite contd d'Artoys, et 
'aussi la conté de Ltethelois, qui Iui est baillée en son manage, quant ii avera l'obéissance et pos-
session de Ia plus grant partie des bonnes villes, et I'obdissance de la plus grant partie des nobles 
desdites duchiez, selon le teneur des leures de son mariaige. Item, ledit Phelippe, nostre darrain 
filz, aura pour Iui et sez hoirs la conté de Nevers et baronnie de Donzy , la conté de Rethel, 
Chastel-Regnault, Braux et leurs appartenances, noz terres de Champaigne et leurs appartenances, 
après le décez de nous duchesse, Ia conté d'Estarnpes, les villes, chasiel et chastellenie de 
Dourdan et de Gien, qui nous doivent advenir, on a nos hoirs masles par Ic trespas de boau-frère 

(IC Berry, s'il va de vie a trespas sans hoir masle de son corps; et ou cas que nostre diL frère auroit 

hoir, et que lesdiLs contez et terres ne nous avindroient on a nos hoirs, on que ledit Philippes on 
ses hoirs pour leur partage, n'auroient eu autres terres de nous due et duchesse, que celles qui 
sont cléclarées en ce present article, ii aura Ic chastel, chastellenie, ensemble leurs appartenances 
de Montréal en Ia conté de Bourgoigne, le chastel de Chastel-Guyon, et trois mule frans de rente 
en la saulnerie de Salins, coniprins en ce les rentes, revenues et appartenances audit Chastel-
Guyon, et la rente que souloit prendre mess. Jehan de Châlon en ladite saulnenie, lesquels chas-
tel, rcntes, revenues et appartenances nous ont éLé acquises par seuteuce eL jugement, eL soixante 

mule frans; c'est assavoir, quarante mule frans a payer par nostre dit ills Jehan et ses hoirs, et 

vingt mile frans a payer par nostre dit flis Anthoine et ses hoirs, a les payer aprèz le décèz de 

nous due et duchesse, sans ce que ou dit partage ses dits frères y  puissent aucune chose demander 
par aisnesse, partage, appanage ne autrement. Item, si nostre dit fits Jehan alloit de vie a trespas 
devanL nous due et duchesse, ses enfauLs auroient la duché de Bourgoigne aprèz Ic décèz de nous 
due, et la conté de Bourgoigne et saulnerie de Satins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, 
aprés le déeez de nous duchesse entièrement, sans ce que nos autres enfans y  puissent aucune 
chose demander pour parLage, appanage ni autrement. Item, en ce cas, que nostre dit fits Jebau 
trespasseroit avant le trespas de nous duchesse, Anthoine aura pour lay et ses hoirs, la conté de 
Flandres, les seigneuries d'AIost, Tenremonde et Malines, les contez d'Artoys et de Rhetel , corn-
prins en ce les chastel et chastellenies de Chasteau-Regnault et Braulx et leurs appartenances, 
aprèz Ic décez de nous duchesse. Item, on dit cas, ledit Philippes aura pour luy et ses hoirs, les 
duchez de Brabant, comprins Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'outre-llleuze, aprez 
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le décez de nous duchesse et de nostre tante de Brabant, et nos terres de Champagne, aprs Jo 
décez de nous duchesse, et la conté d'Estampes et los chasLellenies de Gyen et Dourdan et leurs 
appartenances, on cas qu'elles adviendroient; et si elle n'advenoient a nous duc on a nos hoirs, 
sy n'en aura-it plus. Item, se ledit Jehan trespassoit, et aussi ledit Philippes saris hoirs de son 
corps vivans, nous duchesse, et Anthoine seulernent survesquit, nous duchesse, Jedit Anthoine 
auroit Ia conté de Flandres, comprinses los terres d'Alost et do Tenremonde et villes de Malines 
et duché de Brabant, y comprinse Anvers, et de Limbourg et nos autres terres d'outre-Meuse, Jes 
contez d'Artoys et de Rhetelois, les chastel et chastellenie de Chastel-Regnauts et Braulx, et nos 
terres de Champagne, Ia conté d'Estampes, Gyen et Dourdan, si elles eschieni par le trespas 
dudit beau-frère do Berry, comme dit est. Et en ce cas, les enfants dudit Jehan auroient Jes duché 
et conté de Bourgoingne, la seigneurie de Salins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, 
comme dit est. item, se nos dits fits Jehan et Anihoine alloient de vie a trespas devant nous duo 
et duchesse, les enfans de nostre dit fits Jehan auroient ce que dessus est ordonné pour eulx; c'est 
assavoir, aprez le décez de nous duc, Is (luché de Bourgoigne, et aprez le décez de nous du-
chesse, Ia conLé de Bourgoigne, !a seigneurie de Salins et leurs appartenances, Ia conté de 
Nevers, barojinie de Donzy et leurs appartenances, ci los enfans d'Anthoine, s'aucuns en avoit, 
auroient les duchez de Brabant, comprins Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'outre-
Meuse et leurs appartenances. Et s'il avoit deux fits, ii auroit, outre ce que dit est, la conLé de 
Rhete!, la chastellenie do Chastel-Regnault, Braulx et leurs appartenances. Et on cas on ès cas 
dessusdits, Philippes sLirvivant auroit pour !ui et ses hoirs, Ia conté do Fiandres, les seigrleuries 
d'Alost , de Tenremonde et de Malines, et Ia couté d'Artoys, nos terres de Champagne et Ia conté 
d'Estampes, les cbasicaulx et chastellenies do Gyen ci Dourdan dessusdits et leurs appartenances, 
s'jls nous advenoient, comme dit est, on a nos hoirs; et si elles n'advionnent a nous duc ou a 
nos boirs, si n'en aura ii plus, Ia conté de Rhotel, Ia chastel!enie de Chastel-Ilegnault et Braulx 
on cas toutefois que JediL Anthoine n'auroit deux fits ou Slusieurs, comme dit est. Et se ledit 
Anthoine n'avoit aucuns enfans, ledit Philippes survivant nous duo ci duchesse , et nostre dit fits 
Jehan trespassé, comme dit est, ycellui Philippes auroit pour Iuy CL sos hoirs !a duclié do Brabant, 
comprins Anvers, la duché de Limbourg et nos autres Lerres d'ouLre-Meuse, Ia conté de F!andres, 
les soigneuries d'Alost, de Tenremonde et de Malines, la conté d'Artoys, !a conLé de Rhetel, la 
chastellenie de Chaste!-Rcgnaiilt, Braulx ci leurs appartenances, nos terres de Champagne et la 
conté d'Estampes, Gyon et Dourdan, si elles eschoient par Ic trespas do beau-frèro de Berry, 
comme dit 051; et, si elles n'adviennent a nous duo ou a nos boirs, si n'en aura-Lil plus, et en ce 
cas, les enfans dudit Jehan auroient Jes duché ci conté de Bourgoigne, la seigneurie de Salins, 
Ia conté de Nevers et baronnie de Donzy, comme dit est. itom, se ledit Philippes alloit do vie a 
trespas, vivani nous duchesse sans hoir do son corps, et Jehan et Anthoine nous survesquissent, 
ledit Jean , avec les duehé et conté do Bourgoigne, la seigneurie de Salins, Ia Conté do Fiandres 
et les terres d'Alost ci do Tenremonde, la seigneurie de Malines et Ia conié d'Artoys et leurs 
appartenances, que nous luy avons ordonné pour son partage, auroit Ia conté de Nevers et ha-
ronnie de Donzy, Ia conié d'Estampes et les vii!es, chasteanix et chastellenies do Gyen et Dour-
dan, si elles advenoient comme dit est; et ledit Anthoine avec !a duché de Brabant, comprins 
Anvers, Ia duché do Limbourg ci nos autres terres d'outre-Meuse, que nous Iuy avons ordonné a 
son partage, auroit la cone de Rhetel et le chasiel, ville ci chastollenie de Chastei-Regiiauli, 
Braulx et nos terres de Champagne. item, se ledit Philippes alloiL de vie a trespas devant nous